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BOZOR IQTISODIYOTIDA ISH HAQI, FOYDA, 
FOIZ VA RENTA DAROMADLARI TAHLILI
Sayitbayev Shermirza Datkamirzayevich
Namangan davlat texnika universiteti professori
E-mail: xulugbek1984@gmail.com

Annotatsiya. Mazkur maqolada aholi daromadlarining asosiy shakllari bo‘lgan ish haqi, foyda, foiz, renta hamda ijtimoiy 
daromadlarning iqtisodiy mazmuni va shakllanish mexanizmlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda ish haqining brutto va netto 
ko‘rinishlari, vaqtbay va ishbay to‘lash shakllari, shuningdek, ish haqi miqdoriga ta’sir etuvchi omillar yoritiladi. Foyda 
tadbirkorlik faoliyatida tavakkalchilik va bozor kon’yunkturasi bilan bog‘liq kafolatlanmagan daromad sifatida izohlanadi. 
Dividend daromadining aksiyadorlik faoliyati bilan uzviy bog‘liqligi, oddiy va imtiyozli aksiyalar bo‘yicha farqlari ochib 
beriladi. Foiz daromadi kredit bozorida talab va taklif asosida shakllanuvchi daromad sifatida tahlil qilinadi. Renta 
ko‘chmas va ishlab chiqarish vositalarini muqobil ishlatish natijasida olinadigan ortiqcha daromad sifatida yoritiladi. 
Shuningdek, pensiya, nafaqa va stipendiya kabi ijtimoiy daromadlarning aholi farovonligini ta’minlashdagi o‘rni asoslab 
beriladi. Maqola daromadlar tarkibini tushunish va iqtisodiy jarayonlarni baholashda nazariy hamda amaliy ahamiyatga 
ega.

Kalit so‘zlar: ish haqi, brutto ish haqi, netto ish haqi, mehnat bozori, foyda, dividend, foiz daromadi, renta, aksiyadorlik, 
tadbirkorlik daromadi, ijtimoiy daromadlar, pensiya va nafaqa.
Abstract. This article analyzes the economic essence and formation mechanisms of the main forms of household income, 
including wages, profit, interest, rent, and social income. The study examines gross and net wages, time-based and 
piece-rate payment systems, as well as factors influencing wage levels. Profit is interpreted as an unsecured income 
associated with entrepreneurial risk and market conditions. The close relationship between dividend income and 
shareholder activity is discussed, along with differences between common and preferred shares. Interest income is 
analyzed as a form of income determined by supply and demand in the credit market. Rent is explained as surplus 
income obtained through the alternative use of real estate and production assets. In addition, the role of social income 
such as pensions, allowances, and scholarships in ensuring population welfare is substantiated. The article has both 
theoretical and practical significance for understanding income structures and evaluating economic processes.

Keywords: wages, gross wages, net wages, labor market, profit, dividend, interest income, rent, shareholding, 
entrepreneurial income, social income, pensions and allowances.
Аннотация. В данной статье анализируются экономическая сущность и механизмы формирования основных 
форм доходов населения, таких как заработная плата, прибыль, процент, рента и социальные доходы. 
Рассматриваются брутто- и нетто-заработная плата, повременная и сдельная формы оплаты труда, а также 
факторы, влияющие на уровень заработной платы. Прибыль интерпретируется как негарантированный доход, 
связанный с предпринимательским риском и рыночной конъюнктурой. Раскрывается взаимосвязь дивидендного 
дохода с акционерной деятельностью, а также различия между обыкновенными и привилегированными акциями. 
Процентный доход анализируется как результат спроса и предложения на кредитном рынке. Рента рассматривается 
как дополнительный доход, получаемый в результате альтернативного использования недвижимости и средств 
производства. Особое внимание уделяется роли социальных доходов, таких как пенсии, пособия и стипендии, 
в обеспечении благосостояния населения. Статья имеет теоретическое и практическое значение для анализа 
структуры доходов и оценки экономических процессов.

Ключевые слова: заработная плата, брутто-заработная плата, нетто-заработная плата, рынок труда, прибыль, 
дивиденд, процентный доход, рента, акционерная деятельность, предпринимательский доход, социальные 
доходы, пенсии и пособия.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida aholi daromadlarining shakllanishi va taqsimlanishi jamiyatning ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishini tavsiflovchi muhim ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilish 
jarayonida daromad manbalarining tarkibi va ularning shakllanish mexanizmlarini aniqlash alohida ahamiyat 
kasb etadi. Daromadlar aholining turmush darajasi, mehnat faolligi va iqtisodiy barqarorligini ta’minlovchi 
asosiy omil sifatida namoyon bo‘ladi.
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Aholi daromadlari tarkibida ish haqi yetakchi o‘rinni egallaydi. U yollanib ishlovchi shaxslarning mehnati 
evaziga olinadigan asosiy daromad manbai bo‘lib, kundalik ehtiyojlarni qondirish, jamg‘armalarni shakllantirish 
hamda umumiy farovonlikni oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, foyda, foiz va renta kabi daromad turlari 
bozor munosabatlari chuqurlashib borishi bilan tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu daromadlar 
tadbirkorlik faolligi, moliyaviy vositachilik va mulk munosabatlari bilan uzviy bog‘liqdir.

Iqtisodiyotni huquqiy jihatdan tartibga solish daromadlarning barqaror va shaffof shakllanishini ta’minlashda 
muhim rol o‘ynaydi. O‘zbekiston Respublikasida mulk shakllarining teng huquqliligi, tadbirkorlik va mehnat 
erkinligi qonuniy jihatdan kafolatlangan bo‘lib, bu holat daromad manbalarining xilma-xilligini kengaytirishga 
xizmat qiladi. Davlat tomonidan qulay investitsiyaviy va ishbilarmonlik muhitining yaratilishi aholi daromadlarining 
oshishiga hamda iqtisodiy faollikning kuchayishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Mazkur maqolada ish haqi, foyda, foiz, renta hamda ijtimoiy daromadlarning iqtisodiy mazmuni va 
shakllanish jarayonlari yoritilib, ularning aholi farovonligini ta’minlashdagi o‘rni tahlil qilinadi. Daromadlarning 
ushbu turlarini chuqur o‘rganish mehnat bozori, tadbirkorlik faoliyati va moliyaviy munosabatlarning rivojlanish 
holatini baholash, shuningdek, iqtisodiy jarayonlarga ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholi daromadlarining shakllanishi va tarkibini o‘rganish iqtisodiy nazariya hamda amaliy tahlilning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Klassik iqtisodiy maktab vakillari daromadlarni ishlab chiqarish omillari bilan 
uzviy bog‘liq holda tahlil qilgan bo‘lib, ish haqini mehnat evaziga olinadigan daromad, foydani kapitaldan 
olinadigan daromad, rentani esa yer va mulkdan olinadigan daromad sifatida izohlaganlar. Ushbu yondashuv 
daromadlar tasnifining fundamental nazariy asosini shakllantirgan [1].

Keynsiy iqtisodiy nazariyada daromadlar masalasi bandlik, iste’mol va jamg‘arma jarayonlari bilan 
chambarchas bog‘liq holda yoritiladi. J.M. Keyns ish haqi darajasi va bandlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
asoslab, aholi daromadlarining o‘sishi yalpi talabni rag‘batlantirish orqali iqtisodiy faollikni kuchaytirishini 
ko‘rsatib bergan. Ushbu yondashuv ish haqi va ijtimoiy daromadlarning iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi 
rolini tushunishda muhim ahamiyat kasb etadi [2].

Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda foyda va tadbirkorlik daromadlari tavakkalchilik, innovatsion faoliyat 
hamda bozor kon’yunkturasi bilan bog‘liq holda tahlil qilinadi. Xususan, foyda tadbirkorning boshqaruv 
salohiyati, innovatsion qarorlari va riskni o‘z zimmasiga olishi natijasida shakllanadigan daromad sifatida talqin 
etiladi. Shu bilan birga, dividend daromadlarining moliyaviy bozorlar rivoji bilan uzviy bog‘liqligi ko‘plab ilmiy 
tadqiqotlarda asoslab berilgan [3].

Foiz daromadiga bag‘ishlangan ilmiy ishlarda kredit bozori mexanizmi, foiz stavkalarining talab va taklif 
asosida shakllanishi hamda jamg‘armalarning investitsiyalarga aylanish jarayoni keng yoritilgan. Ayrim 
tadqiqotchilar aholi daromadlari tarkibida foiz daromadining ulushi ortib borishini moliyaviy vositachilik 
institutlarining rivojlanishi bilan izohlaydilar [4].

O‘zbekiston olimlarining ilmiy tadqiqotlarida aholi daromadlari masalasi milliy iqtisodiyotning o‘ziga xos 
xususiyatlaridan kelib chiqib tahlil qilingan. Ushbu ishlarda ish haqi, tadbirkorlik daromadlari, renta va ijtimoiy 
to‘lovlarning huquqiy-me’yoriy asoslari hamda ularning aholi farovonligiga ta’siri atroflicha yoritilgan. Xususan, 
daromadlarni tartibga solishda davlat siyosatining o‘rni va ijtimoiy himoya mexanizmlarining ahamiyati alohida 
ta’kidlanadi [5].

Umuman olganda, adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, ish haqi, foyda, foiz va renta daromadlari turli 
iqtisodiy maktablar va tarixiy davrlarda turlicha yondashuvlar asosida o‘rganilgan bo‘lsa-da, ularning barchasi 
aholi farovonligini oshirish, ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash hamda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda 
muhim omillar sifatida e’tirof etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda aholi daromadlarining asosiy shakllari bo‘lgan ish haqi, foyda, foiz va rentaning 

iqtisodiy mazmuni hamda shakllanish mexanizmlarini o‘rganishda umumilmiy va maxsus iqtisodiy tadqiqot 
usullaridan foydalanildi. Mavzuni yoritishda tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, taqqoslash hamda mantiqiy 
umumlashtirish usullari metodologik asos sifatida qo‘llanildi.

Ish haqi va foyda daromadlari mehnat bozori hamda tadbirkorlik faoliyatiga oid asosiy ko‘rsatkichlar 
asosida tizimli yondashuv orqali baholandi. Foiz va renta daromadlari esa kredit bozori mexanizmlari va mulk 
munosabatlari doirasida sabab–oqibat bog‘liqligi asosida tahlil qilindi. Shuningdek, normativ-huquqiy hujjatlar, 
klassik va zamonaviy iqtisodiy adabiyotlar sharhi orqali olingan nazariy xulosalar umumlashtirilib, aholi 
daromadlarining shakllanish jarayonlarini kompleks va izchil baholash imkoniyati yaratildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, aholi daromadlarining shakllanishi iqtisodiy tizimning barcha 

bo‘g‘inlari bilan chambarchas bog‘liqdir. Daromadlarning tarkibi va ular o‘rtasidagi nisbatlar mehnat bozori 
holati, tadbirkorlik muhiti, moliyaviy bozorlar rivojlanish darajasi hamda mulk munosabatlari bilan belgilanadi. 
Ayniqsa, ish haqi daromadlarining ustunligi aholining asosiy qismi yollanib ishlash orqali daromad topayotganini 
ko‘rsatib, mehnat bozorining aholi farovonligidagi muhim rolini tasdiqlaydi.

Ish haqi bo‘yicha olib borilgan tahlil vaqtbay va ishbay to‘lash tizimlari turli iqtisodiy natijalarga olib kelishini 
ko‘rsatadi. Vaqtbay ish haqi bandlikning barqarorligini ta’minlash va ijtimoiy himoyani kuchaytirish nuqtayi 
nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi. Ishbay ish haqi esa ishlab chiqarish hajmi va mehnat unumdorligini 
oshirishga xizmat qilib, iqtisodiy faollikni rag‘batlantiradi. Brutto va netto ish haqi o‘rtasidagi farq soliqlar hamda 
majburiy ajratmalar mavjudligini aks ettiradi va bu holat aholining real daromadlariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Foyda daromadlari tahlili tadbirkorlik faoliyatining bozor sharoitlariga sezgirligini namoyon etadi. Bozor 
kon’yunkturasi qulay bo‘lgan davrlarda foyda hajmining ortishi investitsion faollikni kuchaytiradi va iqtisodiy 
o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bozor sharoitlarining o‘zgaruvchanligi esa foyda hajmining qisqarishi ehtimolini 
yuzaga keltiradi, bu esa tadbirkorlik faoliyatida risklarni boshqarish muhimligini ko‘rsatadi. Dividend daromadlari 
foydaning aksiyadorlar o‘rtasida taqsimlanishi natijasida shakllanadi: oddiy aksiyalar bo‘yicha dividendlar bozor 
natijalariga bog‘liq bo‘lsa, imtiyozli aksiyalar bo‘yicha daromadlar nisbatan barqaror manba sifatida qaraladi.

Foiz daromadlari kredit bozorida talab va taklif munosabatlari asosida shakllanadi. Aholining 
jamg‘armalarini bank va moliyaviy institutlarga joylashtirishi foiz daromadlarini olish imkonini yaratib, passiv 
daromad manbalarining kengayishiga xizmat qiladi. Renta daromadlari esa ko‘chmas mulk va ishlab chiqarish 
vositalarini muqobil foydalanish natijasida yuzaga kelib, bozor talabi ortishi bilan birga o‘sib boradi. Ushbu 
daromad turi mulkchilik munosabatlarining iqtisodiy samaradorligini yaqqol namoyon etadi.

Quyidagi jadvalda aholi daromadlarining asosiy turlari hamda ularning shakllanish xususiyatlari 
umumlashtirilgan holda keltiriladi.

1-jadval. Aholi daromadlarining asosiy shakllari va ularning tavsifi

Daromad turi Shakllanish manbai Asosiy xususiyatlari Barqarorlik 
darajasi

Ish haqi Yollanib ishlash, mehnat 
faoliyati

Brutto va netto ko‘rinishlarda shakllanadi, 
vaqtbay va ishbay tizimlarga ega Yuqori

Foyda Tadbirkorlik faoliyati Tavakkalchilikka asoslangan, bozor 
kon’yunkturasiga bog‘liq Past

Dividend Aksiyadorlik faoliyati Oddiy aksiyalarda kafolatlanmagan, imtiyozli 
aksiyalarda nisbatan barqaror O‘rtacha

Foiz Kredit va jamg‘arma 
munosabatlari

Talab va taklif asosida shakllanadi, passiv 
daromad manbai O‘rtacha

Renta Mulk va resurslardan 
muqobil foydalanish Talab oshishi bilan ortiqcha daromad shakllanadi O‘rtacha

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, daromadlarning xilma-xil shakllari aholi farovonligini ta’minlashda 
turlicha, ammo o‘zaro to‘ldiruvchi rol o‘ynaydi. Ish haqi ijtimoiy barqarorlik va bandlikni ta’minlashda asosiy 
manba bo‘lib xizmat qilsa, foyda va dividend daromadlari iqtisodiy faollik, tadbirkorlik tashabbuslari hamda 
investitsion jarayonlarni rag‘batlantiradi. Foiz va renta daromadlari esa jamg‘armalarni samarali safarbar etish 
hamda mulkdan oqilona foydalanishni kuchaytirish orqali iqtisodiy resurslar aylanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Mazkur daromad manbalarining uyg‘un va muvozanatli rivojlanishi iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish, aholi 
turmush darajasini barqaror oshirish hamda ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘rganilgan materiallar shuni ko‘rsatadiki, aholi daromadlari yagona manbaga tayanmaydi, balki ish 

haqi, foyda, foiz va renta kabi turli iqtisodiy manbalar orqali shakllanadi. Ushbu daromad turlari iqtisodiyotda 
bajaradigan funksiyalari hamda barqarorlik darajasi bilan bir-biridan farqlanadi. Ish haqi aholining asosiy 
qismini qamrab olgan holda, turmush darajasi va mehnat faolligini belgilovchi yetakchi omil sifatida namoyon 
bo‘ladi. Shu bilan birga, foyda va dividend daromadlari iqtisodiy tashabbus va tadbirkorlik faolligining natijasi 
bo‘lib, bozor sharoitlari va iqtisodiy kon’yunkturaga bevosita bog‘liq holda shakllanadi.

Tahlil natijalari foiz va renta daromadlarining kengayib borishi moliyaviy va mulk munosabatlarining 
rivojlanayotganidan dalolat berishini ko‘rsatadi. Bank tizimi orqali olinadigan foiz daromadlari jamg‘armalar va 
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investitsiyalar o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni mustahkamlasa, renta daromadlari mavjud resurslardan muqobil 
va samarali foydalanish orqali qo‘shimcha qiymat yaratish imkonini beradi. Ijtimoiy daromadlar esa iqtisodiy 
jarayonlarda bevosita ishtirok etmaydigan aholining ayrim qatlamlari uchun barqaror daromad manbai bo‘lib, 
ijtimoiy muvozanatni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Yuqoridagi holatlarni inobatga olgan holda bir qator amaliy takliflarni ilgari surish mumkin. Avvalo, ish 
haqi miqdorini mehnat natijalari va samaradorligi bilan yanada uzviy bog‘lash orqali real daromadlar o‘sishini 
ta’minlash maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash va investitsiya muhitini 
yaxshilash foyda hamda dividend daromadlarining kengayishiga xizmat qiladi. Moliyaviy savodxonlikni oshirish 
orqali aholini jamg‘arma va foiz daromadlaridan faolroq foydalanishga undash ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Bundan tashqari, mulkdan foydalanish samaradorligini oshirish renta daromadlarining iqtisodiy ahamiyatini 
kuchaytiradi. Ushbu yo‘nalishlarda izchil amalga oshiriladigan chora-tadbirlar aholi daromadlari tarkibining 
muvozanatli va barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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